

GŁOS NARODU

NR. 19. — ROK XXXVII.		REDAKCJA, ADMINISTRACJA I DUKAR NIA KRAKOW, ULICA SW. KRZYZA L. 11.			
SOBOTA		KONTO CZEKOWE P. K. O. WARSZAWA 140.055 — KONTO CZEKOWE P. K. O. KRAKOW 401.099.			
25. STYCZNIA 1930.		Przedpłata wynosi:		W Krakowie	Na całym obsz. Państwa w polsce
		z odnośzeniem	bez odnośzenia	z przesyłką pocztową	za rabatem
		Miesięcznie	6-20 zł.	5-70 zł.	6-20 zł.
					9-50 zł.
					5-70 zł.
		TELEFONY: REDAKCJA NR. 190. — ADMINISTRACJA NR. 3344. — DRUKARNIA NR. 3344 i 4406.			

Trzecia część budżetu.

Sluchajac referatu posla Czetwertyńskiego myśleli sobie zapewne członkowie Komisji budżetowej Sejmu: Tu leży główny problem budżetowy, tu tkwi przyczyna najważniejsza przeciążenia podatkowego, ale my nic na to poradzić nie możemy. — I to jest prawda. — Sam referent zaproponował oszczędności, niewielkie w stosunku do całego budżetu M. S. Wojsk., wynoszące w wydatkach 837 milionów złotych (plus 17.5 milionów na wytwórnie wojskowe i plus kilka milionów w innych ministerstwach). Główną oszczędność da zapewne przeliczenie cen żyta i owsa po 30 złotych za centnar, zamiast po 36 zł. (na tę zupełnie uzasadnioną zniżkę zgodził się wiceminister Konarzewski, dziś przecież cena tych zbóż wynosi niewiele ponad 20 złotych), przy budżecie 103 milj. zł. na wyżywienie ludzi i 41 milj. zł. na wyżywienie zwierząt różnica ta wyrazi się w dość poważnej kwocie. Pozatem podtrzymał referent słuszną zeszłoroczną uchwałę Sejmu, obniżającą fundusz dyspozycyjny Ministra Spr. Wojsk. z 8-miu na 6 milionów złotych. Cóż to jednak znaczy wobec prawie 900 milionów złotych! Nie można nie oszczędzić ani na uzbrojeniu (72 milj.), ani na lotnictwie (21 milj.), ani na marynarce (39 milj.), ani na umundurowaniu lub fortyfikacjach. Musimy ze względu na sytuację zagraniczną utrzymywać na etacie wojskowym 273 tysięcy żołnierzy, (w tem 17.905 oficerów i 36.818 podoficerów zawodowych) oraz 3542 marynarzy (307 oficerów i 800 zawodowych podoficerów). W braku fortec i naturalnych osłon, uzbrojona armja jest główną gwarancją naszego bezpieczeństwa, na niej więc oszczędzać byłoby rzeczą bardzo ryzykowną. Każdy trzeci grosz podatkowy idzie dziś na armję, ale niema klubu polskiego, któryby go odmówił w momencie obecnym. Może socjalista p. Pająk zalecać przemianę armji na milicję i proponować obniżenie jej stanu liczebnego o 60 tysięcy ludzi, może p. Dąbskiemu podobać się służba jednoroczna, można i należy masowe pensjonowanie oficerów (prawie 4.000 od maja 1926 roku) nazywać „plagą społeczną“, jak wyraził się wczoraj w Komisji jeden z posłów, ale uchwały się tę ogromną kwotę musi. Poseł Chądzyński zaдекlarował wczoraj głosowanie Chrześ. Dem., N. P. R. i Piasta za budżetem wojskowym.

Nie uczynił tego zapewne ze sympatji do obecnego kierownictwa armji. Na Komisji padły słowa surowej krytyki pod jego adresem. Sejm domaga się zaniechania polityki w armji, wyrażającej się w demonstracjach oficerskich w Sejmie, we wciąganiu oficerów do administracji politycznej, w wydawaniu pism wojskowych o tendencjach zdecydowanie partyjnych („Polska Zbrojna“), w usuwaniu z wojska w drodze osławionych „superrewizji“ oficerów zasłużonych i utalentowanych. Korpus oficerski nie może być dobierany według sympatji lub antypatii do pilsudczyzny, ale według kryterjów tężyzny moralnej i kwalifikacji zawodowych. Wołanie o tę — zdawałoby się niekwestjonowaną przez żadnego rozsądnego człowieka — zasadę, tak długo będzie rozlegać się w kraju, aż znikną owe zjawiska, które od czasu do czasu każą nam stwierdzać istnienie w korpusie oficerskim akcji wyraźnie politycznej, choć zapewne przez

większość oficerów potępianej. P. gen. Konarzewski zapewnia, że w armji wre praca, że nasze aparaty lotnicze są lepsze od obcych, że ubytku oficerów mimo masowych emerytur niema, wypadki przy strzelaniu są rzadkie, że jednoroczna służba wojskowa przyjdzie wtedy, gdy podniesie się umysłowy stan rekruta i jego fizyczny rozwój i gdy zwiększy się ilość instruktorów. P. Wice-minister ma łatwą sytuację, gdyż Komisja budżetowa jest bardzo ostrożną w zarzutach przeciw administracji armji. Niema teraz na to czasu, ani ochoty. Dziś chodzi o rzecz najważniejszą, o ochronę armji przed bakcyłem polityki osobistej i koteryjnej, i — co za tem idzie — przed niepopularnością w w kraju. Fakt, że tym razem pojawili się w Komisji przedstawiciele M. S. Wojsk., tak zresztą naturalny, jest może dowodem, że „wysokie sfery“ zamiechały już demonstracji przeciw Sejmowi i Minister Pilsudski oświadczył, że wolałby p. Kościakowskiego na stanowisku referenta, ale — polecił dać wszelkie potrzebne informacje p. Czetwertyńskiemu. Są to trochę inne nastroje, niż 31. października. Nie przesadzamy przyszłości, konstatujemy fakty...

Zabotyński wypędza Arabów na pustynie.

Podburzające przemówienie żydowskiego rewizjonisty.
Na zebraniu w Tel Avivie (w Palestynie) wygłosił przed kilku dniami przywódca rewizjonistów Zabotyński mowę o celach „rewizjonizmu“. „Porozumienie z Arabami“ — zaznaczył zaraz na wstępie — „jest zupełnie niemożliwe“. Różnica między tymi dwoma narodami jest tak wielka, że nie może być nawet mowy o współpracy. Palestyna winna być bezwzględnie oddana żydom, a Arabowie mogą paść swe wielbłądy na pastwiskach i pustyni. Język żydowski powinien być jedynym w Palestynie. Należy przeszkodzić powołaniu parlamentu, gdyż Arabowie nie są dojrzałi do życia politycznego, a powtórnie mogliby po osiągnięciu tego faktu uszczuplić prawa Żydów, i ograniczyć ich imigrację. „Musimy zwiększyć zakup ziemi“ — ciągnął dalej Zabotyński, gdyż deklaracja Balfoura przyrzekła nam Palestynę nie tylko jako duchową siedzibę, lecz faktycznie jako państwo niezależne. Dlatego też należy bezwzględnie domagać się niezawisłości, i w tym celu zmienić dotychczasowy skład egzekutywy, nie broniącej należycie żydowskich interesów. Nie potrzebujemy obawiać się Arabów, — zakończył wojowniczo — oni liczą 60 milj. ludności, a my tylko 13, lecz my jesteśmy silniejsi i Arabowie nie zdają nigdy przeciw nam i Anglii rozwinąć rzeczywistej akcji wojennej“.

Prasa arabska w Palestynie zaopatrzyla przemówienie Zabotyńskiego w liczne komentarze, ostro protestując przeciw żądaniom żydowskiego ekstremisty. Równocześnie niektóre dzienniki podkreślają szczerść Zabotyńskiego, który nie ukrywa swych celów.

Rouen. (PAT). W pobliżu miasta spadł z wysokości 60 mtr. samolot komunikacyjny, w chwili poszukiwania dogodnego miejsca lądowania. W katastrofie zginęło 2-ch podróżnych. Trupy ich zmasakrowane znaleziono w pobliżu miejsca wypadku.

Plenarne posiedzenie Sejmu w sobotę.

Warszawa 23. 1. (Telef. wł.). Najbliższe posiedzenie Sejmu odbędzie się w sobotę o godz. 16 po południu. Posiedzenie to odbędzie się na żądanie rządu. Rozpatrywany będzie projekt ustawy o kredytach dodatkowych na rok bieżący.

Konferencja w sprawie akcji budżetowej na rok 1930.

Warszawa, 23. 1. (PAT). W sekretarjacie komitetu ekonomicznego ministrów rozpoczął się szereg konferencji w sprawie budownictwa mieszkaniowego. W konferencjach tych biera udział przedstawiciele zainteresowanych ministerstw oraz Banku Gospodarstwa Krajowego, jak również przedstawiciele Spółdzielni budowlanych, odnośnych organizacyj gospodarczych i t. d. Celem tych konferencji jest ustalenie źródeł finansowych, któreby mogły być wyzyskane na akcję budowlaną w roku 1930 oraz opracowanie sposobów finansowania tej akcji.

Austria obniża stopę dyskontową.

Wiedeń 23. 1. (PAT). Dzienniki wiedeńskie wyrażają zapatrywanie, że ze względu na korzystny dla Austrii wynik konferencji haskiej i ze względu na polepszenie się stosunków na rynku pieniężnym, obniży Bank austriacki w najbliższym czasie stopę procentową z 7% na 7 od sta.

Międzynarodowa komisja rzeki Odry wznowi obrady we Wrocławiu.

Berlin, 23. 1. (PAT). Dnia 24 bm. zbierze się we Wrocławiu międzynarodowa komisja rzeki Odry, celem przedyskutowania i opracowania w drugim czytaniu konwencji w sprawie rzeki Odry. Pierwsze czytanie odbyło się już w roku 1922 w Świnoujściu. Kontynuowanie rokowań natrafia jednak na trudności o tyle, że wyłoniły się różnice zapatrywań na zasadniczą kwestję, czy kompetencje komisji

rozciągają się również na polskie części Noteci i Warty. Trudności te nie mogły jednak być usunięte w drodze dyplomatycznej. Po orzeczeniu wydanym przez międzynarodowy trybunał haski, który w międzyczasie zajmował się tą sprawą, rokowania mogą być obecnie kontynuowane. Komisja składa się z przedstawicieli Niemiec, Czechosłowacji, Polski, Wielkiej Brytanji, Francji, Szwecji i Danji.

Francja nie zrzecze się łodzi podwodnych.

Paryż, 23. 1. (PAT). Dyskusja na konferencji morskiej w Londynie nie rozwinęła się jeszcze dostatecznie, aby można było sądzić o prawdziwych zamierzeniach głównych mocarstw morskich bezpośrednio w kwestji tonażu zainteresowanych. Wobec tego komentarze prasy są dość skąpe, panuje w nich jednak zgodna nuta o ile chodzi o obronę interesów francuskich. Nawet wysoce pacyfistycznie nastrojona „Ere Nouvelle“, organ lewicy radykalnej oświadcza, że Francja, której flota została znacznie ograniczona co do ilości większych jednostek morskich, nie może pod żadnym warunkiem zrzec się swoich łodzi podwodnych. Niema prawa oddawać swego losu Francja w ręce obce, w ręce które pozostają potężnie uzbrojone.

Spór o organizację wyższego dowództwa we Francji.

Paryż (PAT). Wczorajsza debata w Izbie Deputowanych wywołana interpelacją lewicy z powodu mianowania gen. Weyganda na stanowisko szefa sztabu generalnego wysunęła kwestję organizacji wyższego dowództwa. Z tego powodu ścierają się dwie teorie: jedna chce, aby władza naczelnego wodza i szefa sztabu generalnego znajdowała się w jednym ręku, druga zaleca podział tych dwóch tak ważnych funkcji między dwóch generalów. Były minister wojny Painlevé był zwolennikiem drugiego systemu, który faktycznie zastosowany jest obecnie, gdyż marszałek Petain pozostaje jeszcze przez rok wiceprezesem Naczelnej rady wojennej i naczelnym wodzem, kierownictwo zaś sztabu generalnego znajduje się w rękach gen. Weyganda. Prasa nastaje, aby kwestja ta została rozstrzygnięta na drodze ustawodawczej.

Wyrok na Halsmanna ostatecznie zatwierdzony.

Wiedeń 23. 1. (PAT). Najwyższy Trybunał kasacyjny odrzucił dzisiaj zażalenie nieważności, wniesione przez Filipa Halsmanna, zasądzono przez sąd przysięgłych w Innsbrucku za ojcobójstwo na 4 lata więzienia.

BOLSZEWICY WYKLINAJĄ BIESIEDOWSKIEGO.

Centralna Komisja kontrolna w partji komunistycznej w Moskwie, na swem ostatnim posiedzeniu, oficjalnie wykreśliła Biesiedowskiego z pośród członków partji komunistycznej.

16 LAT CIĘŻKICH ROBÓT ZA KOMUNIZM.

Białogród. (PAT). Trybunał Obrony Państwa wydał wyrok w procesie agitatorów komunistycznych z Niszu, skazujący 12 agitatorów na karę od 2—16 lat ciężkich robót lub ciężkiego więzienia, a 2-ch na dom poprawy. 6 oskarżonych uwolniono.

W JUGOSŁAWJI DOTKLIWE MROZY.

Wiedeń. 23. 1. (PAT). Dzienniki wiedeńskie donoszą z Białogrodu, że po dłuższym okresie łagodnej zimy zapanowały w Jugosławji dotkliwe mrozy. W poszczególnych okolicach serbskich Serbji temperatura spadła do — 15 C.

Znamię indywidualnej artystycznej twórczości

Zakład budowy organów

BRACIA RIEGER

Karniów,
Czechosłowacja.

Zal. r. 1873.

Dotąd dostarczono
2.425 organów

RIEGER

m. 1. kilkaset w Polsce
jak Janów-Gieszowice p. Katowicami 75 zł.
3 manualy, 1682 90 zł., 3 man., Warszawa,
Kraków, Lwów, Poznań, Lublin itd.

Organy RIEGERA słyną nie tylko w Polsce lecz na cały świat.

